Дело № 1-244/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владимир «06» сентября 2017 года

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Каюшкина Д.А.,

при секретаре Минеевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Куделькиной Е.И.,

подсудимого ФИО3,

защитника Майорова А.В., 

представившего удостоверение № и ордер № №

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО8, ....

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.2 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение боеприпасов; незаконное изготовление огнестрельного оружия; незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору; незаконное изготовление огнестрельного оружия и его основных частей; незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия и его основных частей; незаконное изготовление огнестрельного оружия и его основных частей; незаконные ношение и хранение огнестрельного оружия и его основных частей, а также незаконные приобретение, перевозку и хранение боеприпасов.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

1) В июне 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) .... ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение боеприпасов, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ранее ему знакомым жителем .... Московской области ФИО1 о приобретении у последнего патронов калибра 7,62х54 мм и патронов калибра 5,45 мм.

После чего, в один из дней в период с июля по август 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 в ходе осуществления электронной переписки договорился с ФИО1 о встрече на территории .... Московской области в целях приобретения у последнего вышеуказанных патронов калибра 7,62х54 мм и патронов калибра 5,45 мм.

В один из дней в период с июля по август 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 на своем автомобиле «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, прибыл из .... Владимирской области в .... Московской области, где в тот же день, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение боеприпасов, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 м от реки «....» через автомобильную дорогу напротив 

<

адрес>, получил от ФИО1 находящиеся в картонной коробке патроны калибра 7,62х54 мм в количестве не менее 351 штуки и патроны калибра 5,45 мм в количестве не менее 191 штуки.

Тем самым ФИО3, действуя в нарушение требований статьи 6, 9 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (далее – Закон «Об оружии») и пункта 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 (далее – Правила), осуществил незаконное приобретение боеприпасов.

После чего, ФИО3 поместил незаконно приобретенные у ФИО1 патроны калибра 7,62х54 мм в количестве не менее 351 штуки и патроны калибра 5,45 мм в количестве не менее 191 штуки в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, и в тот же день, проследовал на нем из .... Московской области в .... Владимирской области, по приезду в который поместил вышеуказанное количество патронов на незаконное хранение в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>

Тем самым ФИО3, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75, 77 Правил осуществил незаконную перевозку боеприпасов.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные ношение и хранение боеприпасов, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, желая скрыть от совместно проживающих с ним лиц по 

<

адрес>, факт незаконного хранения им патронов калибра 7,62х54 мм в количестве не менее 351 штуки и патронов калибра 5,45 мм в количестве не менее 191 штуки, имея указанные патроны при себе, незаконно перенес их и поместил на незаконное хранение в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>», где продолжил незаконно хранить их до 20 июля 2016 года, когда преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, а незаконно хранящиеся им боеприпасы изъяты из незаконного оборота в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Тем самым ФИО3, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил осуществил незаконные ношение и хранение боеприпасов.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 вышеуказанные патроны калибра 5,45 мм в количестве 191 штуки изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Патроны калибра 7,62х54 мм в количестве 351 штуки изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм. 

В соответствии со статьей 9 Закона «Об оружии» и пункта 19 Правил приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию и осуществляется по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел, за исключением приобретения оружия и патронов к нему государственными военизированными организациями.

В соответствии со статьей 6 и 25 Закона «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещен оборот патронов, имеющих технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. В соответствии с пунктами 75 и 77 Правил, граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия.

В соответствии со статьей 22 Закона «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. В соответствии с пунктом 54 Правил хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Тем самым ФИО3, осознавая, что приобретение, перевозка, ношение и хранение патронов запрещены, нарушил требования федерального законодательства, регулирующие основания и порядок их оборота.

2) В августе 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) житель .... Владимирской области ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ранее ему знакомым жителем .... Московской области ФИО1 о незаконном сбыте последнему огнестрельного оружия – пистолета «ПМ» калибра 9 мм, в связи с чем у ФИО3 возник преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Реализуя возникший умысел, в начале сентября 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес> путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированный европейский вариант пистолета «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером №, а также комплектующие к указанному виду оружия, которые он в этом же месяце получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес> а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, во второй половине сентября 2013 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, переделал деактивированный европейский вариант пистолета «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 9х18 мм, в результате чего указанный пистолет приобрел свойства огнестрельного оружия.

Тем самым ФИО3, действуя в нарушение требований статей 6, 7, 9.1 и 16 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (далее – Закон «Об оружии») и пункта 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 (далее – Правила), осуществил незаконное изготовление огнестрельного оружия.

В конце сентября 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 достиг договоренности с ранее ему знакомым жителем .... Владимирской области ФИО4 о незаконном сбыте ФИО1 вышеуказанного пистолета «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером №

1 октября 2013 года, ФИО4, действуя по указанию ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки около здания кафе «....», расположенного по 

<

адрес>, около 14 часов 30 минут, передал ФИО1 имевшийся при нем и полученный в тот день от ФИО3 пистолет «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером №

После чего, в тот же день, 1 октября 2013 года, ФИО1 на своем автомобиле «АВТО2», государственный регистрационный знак – .... регион, доставил вышеуказанный пистолет «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером .... в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес>», пистолет «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером № был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 15.08.2016 вышеуказанный пистолет «ПМ» калибра 9 мм изготовлен самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию пистолета ФИО5 с серией и номером №, изготовленного заводским способом в Болгарии. Данный пистолет является огнестрельным оружием, пригодным для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х18 мм.

В соответствии со статьями 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пунктом 2 Правил на территории Российской Федерации запрещен оборот оружия, имеющего технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, все производимые на территории Российской Федерации модели гражданского и служебного оружия и патронов к нему подлежат обязательному подтверждению соответствия, производство гражданского и служебного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации и осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство (изготовление).

Тем самым, ФИО3, осознавая, что самостоятельное изготовление вышеуказанного огнестрельного оружия является незаконным, нарушил требования федерального законодательства, регулирующие основания и порядок его оборота.

3) В августе 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) житель .... Владимирской области ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ранее ему знакомым жителем .... Московской области ФИО1 о незаконном сбыте последнему огнестрельного оружия – пистолета «ПМ» калибра 9 мм, в связи с чем у ФИО3 возник преступный умысел на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия.

В конце сентября 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в .... Владимирской области в районе улицы 1-я Большая, располагая незаконно изготовленным им в середине сентября 2013 года пистолетом «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером №, обратился к ранее ему знакомому жителю указанного города ФИО2 с предложением за денежное вознаграждение осуществить незаконную перевозку на территорию г.Владимира и последующий незаконный сбыт вышеуказанного пистолета «ПМ» калибра 9 мм ФИО1 пояснив при этом, что роль ФИО2 будет заключаться в непосредственной передаче указанного огнестрельного оружия ФИО1 и получении от последнего денежных средств за него, на что ФИО2 согласился, тем самым вступив с ФИО3 в преступный сговор, направленный на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия.

После чего, в тот же период времени, ФИО3 в ходе осуществления электронной переписки сообщил ФИО1 о том, что в целях получения пистолета «ПМ» калибра 9 мм, о сбыте которого они договаривались в августе 2013 года, ему необходимо 1 октября 2013 года приехать в г.Владимир на автомобильную парковку около кафе «....», находящегося на въезде в г.Владимир со стороны г.Москвы, уточнив при этом, что указанный пистолет ему передаст курьер, которому ФИО1 в свою очередь должен будет передать за него денежные средства.

1 октября 2013 года ФИО3 поместил ранее имевшийся у него пистолет «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером № на заднее сиденье своего автомобиля «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего не позднее 12 часов 42 минут того же дня совместно с ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, на вышеуказанном автомобиле проследовал из .... Владимирской области в г.Владимир, где в тот же день не позднее 14 часов 14 минут прибыл к надземному пешеходному переходу, расположенному через улицу Лакина недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>.

Тем самым ФИО3, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (далее – Закон «Об оружии») и пунктов 75 и 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 (далее – Правила), осуществил незаконную перевозку огнестрельного оружия.

О прибытии к надземному пешеходному переходу, расположенному через улицу Лакина недалеко от здания кафе «....», находящегося по адресу: 

<

...>, ФИО2 по указанию ФИО3 посредством телефонных переговоров сообщил ФИО1 после чего ФИО3, находясь в автомобиле «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, передал ФИО2 картонную коробку с находящимся в ней пистолетом «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером №

В тот же день, 1 октября 2013 года, ФИО2 имея при себе вышеуказанный пистолет «ПМ» калибра 9 мм, находящийся в картонной коробке, проследовал до автомобильной парковки около здания кафе «....», расположенного по адресу: 

<

...>, где около 14 часов 30 минут того же дня, находясь на территории вышеуказанной автомобильной парковки, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, передал ФИО1 имевшийся при нем и полученный в тот день от ФИО3 пистолет «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером № за что получил от ФИО1 денежные средства в сумме не менее 70 000 рублей в качестве оплаты за данный пистолет.

Тем самым ФИО3, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, осуществил незаконный сбыт огнестрельного оружия.

В дальнейшем, в тот же день, 1 октября 2013 года, ФИО1 на своем автомобиле «АВТО2», государственный регистрационный знак – № регион, доставил вышеуказанный пистолет «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером № в используемый им гаражный бокс №108, расположенный по адресу

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес>», пистолет «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером № был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 15.08.2016 вышеуказанный пистолет «ПМ» калибра 9мм изготовлен самодельным способом путем внесения изменений в конструкцию пистолета ФИО5 с серией и номером №, изготовленного заводским способом в Болгарии. Данный пистолет является огнестрельным оружием, пригодным для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х18 мм.

Согласно статьи 6, 25 Закона «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещен оборот оружия, имеющего технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. В соответствии с пунктами 75 и 77 Правил, граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия.

Согласно статьи 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие юридическим лицам, имеющим лицензию на торговлю гражданским и служебным оружием или на коллекционирование или экспонирование оружия, либо государственным военизированным организациям с предварительным уведомлением федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа, выдавших им разрешение на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия, а также гражданам, имеющим лицензию на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия. 

Тем самым ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и осознавая, что перевозка и продажа огнестрельного оружия запрещена, нарушил требования федерального законодательства, регулирующие основания и порядок его оборота.

4) В период с 1 октября 2013 года, но не позднее мая 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, осуществив незаконное изготовление и последующий незаконный сбыт за денежное вознаграждение ранее ему знакомому жителю .... Московской области ФИО1 пистолета «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером №, зная о заинтересованности и намерениях последнего в приобретении в будущем иных единиц огнестрельного оружия и его основных частей, а также готовности передачи за них денежных средств, имея высшее техническое образование, тем самым обладая специальными познаниями и практическими навыками в области токарных работ, а также специальными познаниями в области конструкции огнестрельного оружия и его основных частей, решил в целях материального обогащения на периодической основе изготавливать для дальнейшего сбыта ФИО1 огнестрельное оружие и его основные части, в связи с чем у него возник преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия и его основных частей.

Реализуя возникший умысел, в мае 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес>, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» макет массо-габаритный автомата АК-103 калибра 7,62 мм, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, летом 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (далее – Закон «Об оружии») и пункта 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 (далее – Правила), переделал макет массо-габаритный автомата АК-103 калибра 7,62 мм путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 7,62 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>, передал ФИО1 имевшийся при нем автомат АК-103 калибра 7,62 мм, который ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> автомат АК-103 калибра 7,62 мм был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 вышеуказанный автомат изготовлен самодельным способом на базе макета массо-габаритного автомата АК-103 путем восстановления, замены и доработки его частей и механизмов и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, осенью 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес>, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированный вариант пистолета COLT модели 1927 с номером №, который он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по адресу

<

адрес>

После чего, осенью 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал деактивированный вариант пистолета COLT модели 1927 с номером № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами 45 калибра, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес>, передал ФИО1 имевшийся при нем пистолет COLT модели 1927 с номером № калибра, который ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу 

<

адрес> пистолет COLT модели 1927 с номером № 45 калибра был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 пистолет COLT модели 1927 с номером № изготовлен заводским способом и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием 45 калибра.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, осенью 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес> путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированный пистолет-пулемет ППШ с серией и номером №, а также два деактивированных ствола к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, осенью 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал ствольную коробку из деактивированного пистолета-пулемета ППШ с серией и номером №, а также два деактивированных ствола к данному виду оружия путем внесения в их конструкцию изменений, в результате чего они приобрели свойства основных частей огнестрельного оружия – ствольной коробки и стволов пистолета-пулемета ППШ.

В январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 имевшиеся при нем сборку пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62 мм с серией и номером № со ствольной коробкой и двумя стволами к указанному виду оружия, которые ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> сборка пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм с серией и номером № со ствольной коробкой и двумя стволами к данному виду оружия были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 предмет, похожий на пистолет-пулемет образца 1941 года конструкции ФИО6 (ППШ) представляет собою неокончательную сборку пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм с серией и номером № заводского изготовления, состоящую из основной части огнестрельного оружия – ствольной коробки, а также комплектующих деталей огнестрельного оружия – прицельного приспособления, приклада, затворной коробки и спускового механизма, а два металлических конических ступенчатых предмета изготовлены заводским способом и являются основными частями нарезного огнестрельного оружия – стволами пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, осенью 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по адресу

<

адрес>, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированные варианты винтовок образца 1891/1930 годов в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес>, а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, осенью 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал деактивированные варианты винтовок образца 1891/1930 годов в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке ЖВ 3131, с номером на ствольной коробке 25725, с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке № путем внесения в их конструкцию изменений, позволяющих вести из них стрельбу боеприпасами – патронами калибра 7,62 мм, в результате чего они приобрели свойства огнестрельного оружия.

В январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес> передал ФИО1 имевшиеся при нем винтовки образца 1891/1930 годов в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, которые ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> винтовки образца 1891/1930 годов в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке № с номером на ствольной коробке № с серией и номером на ствольной коробке № с номером на ствольной коробке № были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 винтовки образца 1891/1930 годов в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке № с номером на ствольной коробке №, с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке № представляют собою самодельные сборки из частей и деталей не менее чем двух экземпляров оружия заводского изготовления и являются пригодными для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, осенью 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес> путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированные варианты пистолетов системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов в количестве двух штук с серией и номером № и с серией и номером №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес>, а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес> действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал деактивированные варианты пистолетов системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов в количестве двух штук с серией и номером № и с серией и номером № путем внесения в их конструкцию изменений, позволяющих вести из них стрельбу боеприпасами – патронами калибра 9х19 мм, в результате чего они приобрели свойства огнестрельного оружия.

В марте 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес>, передал ФИО1 пистолеты системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов в количестве двух штук с серией и номером № и с серией и номером №, которые ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> пистолеты системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов в количестве двух штук с серией и номером № и с серией и номером № были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 пистолет с серией и номером № изготовлен самодельным способом на базе пистолета системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19 мм. Пистолет с серией и номером № изготовлен самодельным способом на базе пистолета системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, осенью 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес> путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» макет пистолета «ПМ» с серией и номером №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном 

<

адрес>, а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал макет пистолета «ПМ» с серией и номером № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 9х18 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес>, передал ФИО1. пистолет «ПМ» с серией и номером № который ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> пистолет «ПМ» с серией и номером № был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 пистолет с серией и номером № изготовлен самодельным способом на базе пистолета ФИО5 (ПМ) заводского изготовления (возможно макета, изготовленного из боевого оружия), путем внесения изменений наиболее выразившихся в замене ствола и установке или переделке кожуха-затвора и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х18 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в феврале 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по адресу: Владимирская 

<

адрес> путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированный вариант винтовки СВТ с серией и номером №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес> а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в период с февраля по март 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал деактивированный вариант винтовки СВТ с серией и номером № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 7,62 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В мае 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> передал ФИО1 винтовку СВТ с серией и номером № калибра 7,62 мм, которую ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> винтовка СВТ с серией и номером № калибра 7,62 мм была изъята из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 винтовка СВТ с серией и номером № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм и представляет собою самодельную сборку из частей и деталей не менее чем двух экземпляров оружия заводского изготовления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в апреле 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по адресу

<

адрес>, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» сигнальный револьвер «НАГАН-С» с серией и номером №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес>, а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в период с апреля по май 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал сигнальный револьвер «НАГАН-С» с серией и номером № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 5,6 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В июне 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> передал ФИО1 револьвер «НАГАН-С» с серией и номером № калибра 5,6 мм, который ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по .... револьвер «НАГАН-С» с серией и номером № калибра 5,6 мм был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 указанный револьвер представляет собою самодельную сборку не менее чем из трех экземпляров схожего по конструкции оружия заводского изготовления на базе сигнального револьвера «НАГАН-С» с серией и номером № и является огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, пригодным для производства отдельных выстрелов.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в сентябре 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по адресу

<

адрес>, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированный вариант пулемета ДП с серией и номером №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес>, а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в период с ноября по декабрь 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал деактивированный вариант пулемета ДП с серией и номером № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 7,62 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В феврале 2016 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> передал ФИО1 пулемет ДП с серией и номером .... калибра 7,62 мм, который ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по ...., пулемет ДП с серией и номером № калибра 7,62 мм был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 пулемет ДП с серией и номером № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм и представляет собою самодельную сборку из частей и деталей не менее чем двух экземпляров оружия заводского изготовления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, осенью 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по адресу

<

адрес> путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированные пистолеты ФИО9 (....») в количестве двух штук с номерами № и №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по ...., а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в декабре 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал деактивированные пистолеты ФИО9 (ПЯ, гражданское название ....») в количестве двух штук с номерами № и № путем внесения в их конструкцию изменений, позволяющих вести из них стрельбу боеприпасами – патронами калибра 9х19 мм, в результате чего они приобрели свойства огнестрельного оружия.

В феврале 2016 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес>, передал ФИО1 пистолеты ФИО9 (ПЯ, гражданское название ....») калибра 9х19 мм в количестве двух штук с номерами № и № которые ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> пистолеты ФИО9 (ПЯ, гражданское название «....») калибра 9х19 мм в количестве двух штук с номерами № и № были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 один из вышеуказанных пистолетов представляет собою самодельную сборку на базе кожуха-затвора макета массо-габаритного пистолета .... калибра 9х19мм с номером №, рамки пистолета .... калибра 9х19мм с номером №, самодельного ствола и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19мм; второй пистолет представляет собою самодельную сборку на базе кожуха-затвора пистолета .... калибра 9х19мм с номером №, рамки пистолета аналогичной модели, самодельного ствола и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19мм.

В соответствии со статьями 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пунктом 2 Правил на территории Российской Федерации запрещен оборот оружия, имеющего технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, все производимые на территории Российской Федерации модели гражданского и служебного оружия, и патронов к нему подлежат обязательному подтверждению соответствия, производство гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации и осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство (изготовление).

Тем самым, ФИО3, осознавая, что самостоятельное изготовление вышеуказанного огнестрельного оружия и основных частей огнестрельного оружия является незаконным, нарушил требования федерального законодательства, регулирующие основания и порядок их оборота.

5) В период с 1 октября 2013 года, но не позднее мая 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, осуществив незаконное изготовление и последующий незаконный сбыт за денежное вознаграждение ранее ему знакомому жителю .... Московской области ФИО1. пистолета «ПМ» калибра 9 мм с серией и номером №, зная о заинтересованности и намерениях последнего в приобретении в будущем иных единиц огнестрельного оружия и его основных частей, а также готовности передачи за них денежных средств, решил в целях материального обогащения на периодической основе продавать ФИО1 огнестрельное оружие и его основные части, в связи с чем у него возник преступный умысел на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия и его основных частей.

Реализуя возникший умысел, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в январе 2015 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленного ФИО3 огнестрельного оружия – автомата АК-103 калибра 7,62 мм.

В один из дней в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 поместил автомат АК-103 калибра 7,62 мм в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (далее – Закон «Об оружии») и пунктов 75 и 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 (далее – Правила) на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез автомат АК-103 калибра 7,62 мм из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес> продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО10 автомат АК-103 калибра 7,62 мм, который ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> автомат АК-103 калибра 7,62 мм был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 вышеуказанный автомат изготовлен самодельным способом на базе макета массо-габаритного автомата АК-103 путем восстановления, замены и доработки его частей и механизмов и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в январе 2015 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленного ФИО3 огнестрельного оружия – пистолета COLT модели 1927 с номером № калибра.

В один из дней в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, поместил пистолет COLT модели 1927 с номером № калибра в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75 и 77 Правил, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез пистолет COLT модели 1927 с номером № калибра из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО1 пистолет COLT модели 1927 с номером № калибра, который ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> пистолет COLT модели 1927 с номером № калибра был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 пистолет COLT модели 1927 с номером № изготовлен заводским способом и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием 45 калибра.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в январе 2015 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленных ФИО3 основных частей огнестрельного оружия – сборки пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм с серией и номером № со ствольной коробкой и двумя стволами к данному виду оружия.

В один из дней в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 поместил сборку пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм с серией и номером № со ствольной коробкой и двумя стволами к данному виду оружия в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – № регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт основных частей огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75 и 77 Правил, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез сборку пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм с серией и номером № со ствольной коробкой и двумя стволами к данному виду оружия из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт основных частей огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО1 сборку пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм с серией и номером № со ствольной коробкой и двумя стволами к данному виду оружия, которые ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> сборка пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм с серией и номером № со ствольной коробкой и двумя стволами к данному виду оружия были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 предмет, похожий на пистолет-пулемет образца 1941 года конструкции ФИО6 (ППШ) представляет собою неокончательную сборку пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм с серией и номером № заводского изготовления, состоящую из основной части огнестрельного оружия – ствольной коробки, а также комплектующих деталей огнестрельного оружия – прицельного приспособления, приклада, затворной коробки и спускового механизма, а два металлических конических ступенчатых предмета изготовлены заводским способом и являются основными частями нарезного огнестрельного оружия – стволами пистолета-пулемета ППШ калибра 7,62мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в январе 2015 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленного ФИО3 огнестрельного оружия – винтовок образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №.

В один из дней в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, поместил винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке № в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75 и 77 Правил, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке № из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО1 винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, с серией и номером на ствольной коробке № с номером на ствольной коробке № которые ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс № расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу 

<

адрес> винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке № были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 винтовки образца 1891/1930 годов в количестве четырех штук с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке №, с серией и номером на ствольной коробке №, с номером на ствольной коробке № представляют собою самодельные сборки из частей и деталей не менее чем двух экземпляров оружия заводского изготовления и являются пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в январе 2015 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленного ФИО3 огнестрельного оружия – пистолетов системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов калибра 9х19 мм в количестве двух штук с серией и номером № и с серией и номером №

В один из дней в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 поместил пистолеты системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов калибра 9х19 мм в количестве двух штук с серией и номером № и с серией и номером № в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75 и 77 Правил, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез пистолеты системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов калибра 9х19 мм в количестве двух штук с серией и номером .... и с серией и номером .... из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО1 пистолеты системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов калибра 9х19 мм в количестве двух штук с серией и номером № и с серией и номером №, которые ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс № расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по 

<

адрес> пистолеты системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов калибра 9х19 мм в количестве двух штук с серией и номером № и с серией и номером № были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 пистолет с серией и номером 1СК 1660 изготовлен самодельным способом на базе пистолета системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 годов и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19мм. Пистолет с серией и номером № изготовлен самодельным способом на базе пистолета системы ФИО7 (ТТ) образца 1930-1933 и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в январе 2015 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес> в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленного ФИО3 огнестрельного оружия – пистолета «ПМ» калибра 9х18 мм с серией и номером №

В один из дней в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 поместил пистолет «ПМ» калибра 9х18 мм с серией и номером № в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75 и 77 Правил, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез пистолет «ПМ» калибра 9х18 мм с серией и номером № из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО1 пистолет «ПМ» калибра 9х18 мм с серией и номером №, который ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес>», пистолет «ПМ» калибра 9х18 мм с серией и номером № был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 пистолет с серией и номером № изготовлен самодельным способом на базе пистолета ФИО5 (ПМ) заводского изготовления (возможно макета, изготовленного из боевого оружия), путем внесения изменений наиболее выразившихся в замене ствола и установке или переделке кожуха-затвора и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х18мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в марте 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в мае 2015 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес> в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленного ФИО3 огнестрельного оружия – винтовки СВТ с серией и номером № калибра 7,62 мм.

В один из дней в мае 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 поместил винтовку СВТ с серией и номером № калибра 7,62 мм в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75 и 77 Правил, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез винтовку СВТ с серией и номером № калибра 7,62 мм из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в мае 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес> продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО1. винтовку СВТ с серией и номером № калибра 7,62мм, которую ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу 

<

адрес> винтовка СВТ с серией и номером № калибра 7,62мм была изъята из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 винтовка СВТ с серией и номером № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм и представляет собою самодельную сборку из частей и деталей не менее чем двух экземпляров оружия заводского изготовления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в мае 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в июне 2015 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес> в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленного ФИО3 огнестрельного оружия – револьвера «НАГАН-С» с серией и номером № калибра 5,6 мм.

В один из дней в июне 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 поместил револьвер «НАГАН-С» с серией и номером № калибра 5,6 мм в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75 и 77 Правил, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез револьвер «НАГАН-С» с серией и номером № калибра 5,6 мм из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в июне 2015 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО1 револьвер «НАГАН-С» с серией и номером № калибра 5,6 мм, который ФИО1. в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> револьвер «НАГАН-С» с серией и номером № калибра 5,6 мм был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 револьвер представляет собою самодельную сборку не менее чем из трех экземпляров схожего по конструкции оружия заводского изготовления на базе сигнального револьвера «НАГАН-С» с серией и номером № и является огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, пригодным для производства отдельных выстрелов.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в январе 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в феврале 2016 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленного ФИО3 огнестрельного оружия – пулемета ДП калибра 7,62 мм с серией и номером №.

В феврале 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 поместил пулемет ДП калибра 7,62 мм с серией и номером № в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75 и 77 Правил, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез пулемет ДП калибра 7,62 мм с серией и номером .... из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в феврале 2016 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО1 пулемет ДП калибра 7,62 мм с серией и номером №, который ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу по 

<

адрес> пулемет ДП калибра 7,62 мм с серией и номером № был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 пулемет ДП с серией и номером № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм и представляет собою самодельную сборку из частей и деталей не менее чем двух экземпляров оружия заводского изготовления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в январе 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ФИО1 о встрече в феврале 2016 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> в целях незаконного сбыта последнему ранее незаконно изготовленного ФИО3 огнестрельного оружия – пистолетов ФИО9 (ПЯ, гражданское название «Р-446 VIKING») калибра 9х19 мм в количестве двух штук с номерами № и №

В феврале 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 поместил пистолеты ФИО9 (ПЯ, гражданское название «Р-446 VIKING») калибра 9х19 мм в количестве двух штук с номерами № и № в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, после чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 75 и 77 Правил, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез пистолеты ФИО9 (ПЯ, гражданское название «Р-446 VIKING») калибра 9х19 мм в количестве двух штук с номерами № и № из .... Владимирской области в .... Московской области.

В тот же день, в феврале 2016 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя в нарушение требований статьи 6, 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил, незаконно сбыл ФИО1 пистолеты ФИО9 (ПЯ, гражданское название «Р-446 VIKING») калибра 9х19 мм в количестве двух штук с номерами № и №, которые ФИО1 в тот же день поместил в используемый им гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу 

<

адрес> пистолеты ФИО9 (ПЯ, гражданское название «Р-446 VIKING») калибра 9х19 мм в количестве двух штук с номерами № и № были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 07.11.2016 один из вышеуказанных пистолетов представляет собою самодельную сборку на базе кожуха-затвора макета массо-габаритного пистолета Р-446 «VIKING» калибра 9х19мм с номером №, рамки пистолета Р-446 «VIKING» калибра 9х19мм с номером №, самодельного ствола и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19мм; второй пистолет представляет собою самодельную сборку на базе кожуха-затвора пистолета Р-446 «VIKING» калибра 9х19мм с номером №, рамки пистолета аналогичной модели, самодельного ствола и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19мм.

Согласно статьи 6, 25 Закона «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещен оборот оружия, имеющего технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. В соответствии с пунктами 75 и 77 Правил, граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия.

Согласно статьи 20 Закона «Об оружии» и пунктов 13 и 14 Правил граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие юридическим лицам, имеющим лицензию на торговлю гражданским и служебным оружием или на коллекционирование или экспонирование оружия, либо государственным военизированным организациям с предварительным уведомлением федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа, выдавших им разрешение на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия, а также гражданам, имеющим лицензию на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия. 

Тем самым ФИО3, осознавая, что перевозка и продажа огнестрельного оружия и его основных частей запрещены, нарушил требования федерального законодательства, регулирующие основания и порядок их оборота.

6) В 2013 году (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, имея высшее техническое образование, тем самым обладая специальными познаниями и практическими навыками в области токарных работ, а также специальными познаниями в области конструкции огнестрельного оружия и его основных частей, решил в личных целях путем переделки макетов и деактивированных вариантов огнестрельного оружия и его основных частей осуществить их самостоятельное изготовление, в связи с чем у него возник преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия и его основных частей.

Реализуя возникший умысел, летом 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес> путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» макет массо-габаритный автомата АК-103 калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес> а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, осенью 2013 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (далее – Закон «Об оружии») и пункта 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 (далее – Правила), переделал макет массо-габаритный автомата АК-103 калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 7,62 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В дальнейшем, в это же время, то есть осенью 2013 года, ФИО3 поместил незаконно изготовленный им автомат АК-103 калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке № на незаконное хранение в свою квартиру по 

<

адрес> а затем в январе 2015 года незаконно перенес и продолжил незаконно хранить его в гаражном боксе №, расположенном по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» – гаражного бокса №, расположенного 

<

адрес> автомат АК-103 калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке № был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 вышеуказанный автомат калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке № изготовлен самодельным способом на базе макета массо-габаритного автомата АК-103 путем восстановления, замены и доработки его частей и механизмов. Данный автомат является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в сентябре 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося 

<

адрес> приобрел у ранее ему знакомого жителя указанного города ФИО1 макет весового габаритного автомата АКС-74у калибра 5,45 мм с номером на ствольной коробке №, после чего в этот же период времени, находясь в своей квартире 

<

адрес>, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» комплектующие детали для автомата АКС-74у, которые он в этом же месяце получил в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

Осенью 2013 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал макет весового габаритного автомата АКС-74у калибра 5,45 мм с номером на ствольной коробке № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 5,45 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В дальнейшем, в это же время, то есть осенью 2013 года, ФИО3 поместил незаконно изготовленный им автомат АКС-74у калибра 5,45 мм с номером на ствольной коробке № на незаконное хранение в свою квартиру 

<

адрес>, а затем в январе 2015 года незаконно перенес и продолжил незаконно хранить его в гаражном боксе №, расположенном по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» – гаражного бокса №, расположенного по 

<

адрес>», автомат АКС-74у калибра 5,45 мм с номером на ствольной коробке № был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 вышеуказанный автомат калибра 5,45 мм с номером на ствольной коробке № изготовлен самодельным способом на базе макета весового габаритного автомата АКС-74у путем восстановления и замены его частей и механизмов. Данный автомат является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 5,45 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в октябре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес> путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированный вариант винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм с серией и номером на ствольной коробке №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес> а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в период с октября по декабрь 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал деактивированный вариант винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм с серией и номером на ствольной коробке № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 7,62 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В дальнейшем, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3 поместил незаконно изготовленную им винтовку образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм с серией и номером на ствольной коробке № на незаконное хранение в свою квартиру по 

<

адрес>, а затем в январе 2015 года незаконно перенес и продолжил незаконно хранить ее в гаражном боксе №, расположенном по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» – гаражного бокса №, расположенного по 

<

адрес> винтовка образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм с серией и номером на ствольной коробке № была изъята из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 вышеуказанная винтовка образца 1891/1930 годов с серией и номером на ствольной коробке № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. Винтовка представляет собой самодельную сборку из частей и деталей не менее чем двух экземпляров оружия заводского изготовления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в октябре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес>, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированную ствольную коробку и два затвора для винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм, которые он в этот же период времени получил в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал деактивированную ствольную коробку и два затвора для винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм путем внесения в их конструкцию изменений, в результате чего они приобрели свойства основных частей огнестрельного оружия – ствольной коробки и затворов винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм.

В дальнейшем, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3 поместил незаконно изготовленные им ствольную коробку и два затвора винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм на незаконное хранение в свою квартиру 

<

адрес>, а затем в январе 2015 года незаконно перенес и продолжил незаконно хранить их в гаражном боксе №, расположенном по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» – гаражного бокса №, расположенного по 

<

адрес>», ствольная коробка и два затвора винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 ствольная коробка и два затвора изготовлены заводским способом и являются основными частями нарезного огнестрельного оружия – винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в ноябре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес>, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» деактивированный автомат АК-47 калибра 7,62 мм с серией и номером №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес>, а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал деактивированный автомат АК-47 калибра 7,62 мм с серией и номером № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 7,62 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В дальнейшем, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3 поместил незаконно изготовленный им автомат АК-47 калибра 7,62 мм с серией и номером № на незаконное хранение в свою квартиру по 

<

адрес>, а затем в январе 2015 года незаконно перенес и продолжил незаконно хранить его в гаражном боксе №, расположенном по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» – гаражного бокса №, расположенного по 

<

адрес>», автомат АК-47 калибра 7,62 мм с серией и номером № был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 автомат АК-47 калибра 7,62 мм с серией и номером № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием. Автомат представляет собой самодельную сборку из деталей оружия заводского изготовления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в апреле 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, находясь в своей квартире по 

<

адрес>, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказал на оружейном форуме «....» макет массо-габаритного пистолета «Р-446 VIKING» калибра 9х19 мм с номером №, а также комплектующие детали к указанному виду оружия, которые он в этот же период времени получил в филиале транспортной компании «....», расположенном по 

<

адрес> а также в одном из почтовых отделений ФГУП «Почта России», расположенном в .... Владимирской области.

После чего, в мае 2016 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, находясь в сарае на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя в нарушение требований статьи 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пункта 2 Правил, переделал макет массо-габаритного пистолета «Р-446 VIKING» калибра 9х19 мм с номером № путем внесения в его конструкцию изменений, позволяющих вести из него стрельбу боеприпасами – патронами калибра 9х19 мм, в результате чего он приобрел свойства огнестрельного оружия.

В дальнейшем, в этот же период времени, то есть в мае 2016 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО3 поместил незаконно изготовленный им пистолет калибра 9х19 мм с номером № на незаконное хранение в гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>

20 июля 2016 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» – гаражного бокса №, расположенного по 

<

адрес> пистолет калибра 9х19 мм с номером № был изъят из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 вышеуказанный пистолет калибра 9х19 мм с номером № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19 мм. Пистолет изготовлен самодельным способом, путем внесения изменений в конструкцию макета массо-габаритного пистолета Р-446 «VIKING».

В соответствии со статьями 6, 7, 9.1 и 16 Закона «Об оружии» и пунктом 2 Правил на территории Российской Федерации запрещен оборот оружия, имеющего технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, все производимые на территории Российской Федерации модели гражданского и служебного оружия, и патронов к нему подлежат обязательному подтверждению соответствия, производство гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации и осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство (изготовление).

Тем самым, ФИО3, осознавая, что самостоятельное изготовление вышеуказанных огнестрельного оружия и основных частей огнестрельного оружия является незаконным, нарушил требования федерального законодательства, регулирующие основания и порядок их оборота.

7) В 2013 году (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, имея высшее техническое образование, тем самым обладая специальными познаниями и практическими навыками в области токарных работ, а также специальными познаниями в области конструкции огнестрельного оружия и его основных частей, решил путем переделки макетов и деактивированных вариантов огнестрельного оружия и его основных частей осуществлять их самостоятельное изготовление и последующее незаконное хранение, в связи с чем у него возник преступный умысел на незаконные ношение и хранение огнестрельного оружия и его основных частей.

Реализуя возникший умысел, осенью 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, имея при себе ранее незаконно изготовленный им автомат АК-103 калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке №, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (далее – Закон «Об оружии») и пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 (далее – Правила), незаконно перенес его из сарая, расположенного на территории домовладения по 

<

адрес> и поместил на незаконное хранение в свою квартиру, расположенную по 

<

адрес>

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные ношение и хранение огнестрельного оружия, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, желая скрыть от совместно проживающих с ним лиц по 

<

адрес>, факт незаконного хранения им автомата АК-103 калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке №, имея указанное огнестрельное оружие при себе, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес его в гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес>», где продолжил незаконно хранить до 20 июля 2016 года, когда преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, а незаконно хранящееся им огнестрельное оружие изъято из незаконного оборота в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 вышеуказанный автомат калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке № изготовлен самодельным способом на базе макета массо-габаритного автомата АК-103 путем восстановления, замены и доработки его частей и механизмов. Данный автомат является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, осенью 2013 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, имея при себе ранее незаконно изготовленный им автомат АКС-74у калибра 5,45 мм с номером на ствольной коробке №, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес его из сарая, расположенного на территории домовладения 

<

адрес>, и поместил на незаконное хранение в свою квартиру, расположенную по 

<

адрес>

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные ношение и хранение огнестрельного оружия, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, желая скрыть от совместно проживающих с ним лиц по 

<

адрес>, факт незаконного хранения им автомата АКС-74у калибра 5,45 мм с номером на ствольной коробке №, имея указанное огнестрельное оружие при себе, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес его в гаражный бокс №, расположенный 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить до 20 июля 2016 года, когда преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, а незаконно хранящееся им огнестрельное оружие изъято из незаконного оборота в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 автомат калибра 5,45 мм с номером на ствольной коробке № изготовлен самодельным способом на базе макета весового габаритного автомата АКС-74у путем восстановления и замены его частей и механизмов. Данный автомат является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 5,45 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, имея при себе ранее незаконно изготовленную им винтовку образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм с серией и номером на ствольной коробке №, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес ее из сарая, расположенного на территории домовладения по 

<

адрес>, и поместил на незаконное хранение в свою квартиру, расположенную по 

<

адрес>

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные ношение и хранение огнестрельного оружия, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, желая скрыть от совместно проживающих с ним лиц 

<

адрес> факт незаконного хранения им винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм с серией и номером на ствольной коробке №, имея указанное огнестрельное оружие при себе, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес его в гаражный бокс №, расположенный 

<

адрес>», где продолжил незаконно хранить до 20 июля 2016 года, когда преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, а незаконно хранящееся им огнестрельное оружие изъято из незаконного оборота в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 вышеуказанная винтовка образца 1891/1930 годов с серией и номером на ствольной коробке № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 мм. Винтовка представляет собой самодельную сборку из частей и деталей не менее чем двух экземпляров оружия заводского изготовления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, имея при себе ранее незаконно изготовленные им ствольную коробку и два затвора винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес их из сарая, расположенного на территории домовладения 

<

адрес>, и поместил на незаконное хранение в свою квартиру, расположенную по 

<

адрес>

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные ношение и хранение основных частей огнестрельного оружия, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, желая скрыть от совместно проживающих с ним лиц по 

<

адрес>, факт незаконного хранения им ствольной коробки и двух затворов винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм, имея указанные основные части огнестрельного оружия при себе, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес их в гаражный бокс №191, расположенный по адресу: 

<

...> ГК «Автомобилист», где продолжил незаконно хранить до 20 июля 2016 года, когда преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, а незаконно хранящиеся им основные части огнестрельного оружия изъяты из незаконного оборота в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 ствольная коробка и два затвора изготовлены заводским способом и являются основными частями нарезного огнестрельного оружия – винтовки образца 1891/1930 годов калибра 7,62 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в декабре 2014 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, имея при себе ранее незаконно изготовленный им автомат АК-47 калибра 7,62 мм с серией и номером №, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес его из сарая, расположенного на территории домовладения по 

<

адрес>, и поместил на незаконное хранение в свою квартиру, расположенную по 

<

адрес>

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные ношение и хранение огнестрельного оружия, в январе 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, желая скрыть от совместно проживающих с ним лиц по 

<

адрес> факт незаконного хранения им автомата АК-47 калибра 7,62 мм с серией и номером №, имея указанное огнестрельное оружие при себе, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес его в гаражный бокс №, расположенный 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить до 20 июля 2016 года, когда преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, а незаконно хранящееся им огнестрельное оружие изъято из незаконного оборота в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 автомат АК-47 калибра 7,62 мм с серией и номером № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием. Автомат представляет собой самодельную сборку из деталей оружия заводского изготовления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в мае 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, имея при себе ранее незаконно изготовленный им пистолет калибра 9х19 мм с номером №, действуя в нарушение требований статей 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пункта 54 Правил, незаконно перенес его из сарая, расположенного на территории домовладения по 

<

адрес>, и поместил на незаконное хранение в гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес> где продолжил незаконно его хранить до 20 июля 2016 года, когда преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, а незаконно хранящееся им огнестрельное оружие изъято из незаконного оборота в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 вышеуказанный пистолет калибра 9х19 мм с номером № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19 мм. Пистолет изготовлен самодельным способом, путем внесения изменений в конструкцию макета массо-габаритного пистолета Р-446 «VIKING».

В соответствии со статьями 6, 22 и 25 Закона «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещен оборот оружия, имеющего технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. В соответствии с пунктом 54 Правил хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Тем самым ФИО3, осознавая, что ношение и хранение огнестрельного оружия и его основных частей запрещены, нарушил требования федерального законодательства, регулирующие основания и порядок их оборота.

8) В конце 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) житель .... Владимирской области ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение, перевозку и хранение боеприпасов, путем осуществления выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет достиг договоренности с ранее ему знакомым жителем .... Московской области ФИО1. о приобретении у последнего патронов калибра 7,62х39 мм, патронов калибра 9х19 мм, патронов 9х18 мм, патронов калибра 7,62х25 мм, патронов калибра 5,6 мм.

После чего, в этот же период времени, то есть в конце 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3, реализуя возникший умысел, в ходе осуществления электронной переписки договорился с ФИО1. о встрече в начале 2016 года на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес> в целях приобретения у последнего вышеуказанных патронов.

В один из дней февраля 2016 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО3 на своем автомобиле «....», государственный регистрационный знак – .... регион, прибыл из .... Владимирской области в .... Московской области, где в тот же день, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, перевозку и хранение боеприпасов, находясь на автомобильной парковке, расположенной недалеко от здания кафе «....», находящегося по 

<

адрес>, получил от ФИО1 патроны калибра 7,62х39 мм в количестве не менее 963 штук, патроны калибра 9х19 мм в количестве не менее 370 штук, патроны 9х18 мм в количестве не менее 313 штук, патроны калибра 7,62х25 мм в количестве не менее 50 штук, патроны калибра 5,6 мм в количестве не менее 278 штук.

Тем самым ФИО3, действуя в нарушение требований статьи 6, 9 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (далее – Закон «Об оружии») и пункта 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 (далее – Правила), осуществил незаконное приобретение боеприпасов.

После чего, ФИО3 поместил незаконно приобретенные у ФИО1 патроны калибра 7,62х39 мм в количестве не менее 963 штук, патроны калибра 9х19 мм в количестве не менее 370 штук, патроны 9х18 мм в количестве не менее 313 штук, патроны калибра 7,62х25 мм в количестве не менее 50 штук, патроны калибра 5,6 мм в количестве не менее 278 штук в свой автомобиль «АВТО1», государственный регистрационный знак – .... регион, и в тот же день, проследовал на нем из .... Московской области в .... Владимирской области, по приезду в который поместил вышеуказанное количество патронов на незаконное хранение в гаражный бокс №, расположенный по 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить их до 20 июля 2016 года, когда преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, а незаконно хранящиеся им боеприпасы изъяты из незаконного оборота в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Тем самым ФИО3, действуя в нарушение требований статьи 6, 22, 25 Закона «Об оружии» и пунктов 54, 75, 77 Правил осуществил незаконные перевозку и хранение боеприпасов.

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № от 23.08.2016 вышеуказанные патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 963 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; патроны калибра 9х19мм в количестве 370 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; патроны калибра 9х18 мм в количестве 313 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9мм; патроны калибра 7,62х25 мм в количестве 50 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; патроны калибра 5,6мм в количестве 278 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6мм.

В соответствии со статьей 9 Закона «Об оружии» и пункта 19 Правил приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию и осуществляется по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел, за исключением приобретения оружия и патронов к нему государственными военизированными организациями.

В соответствии со статьей 6 и 25 Закона «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещен оборот патронов, имеющих технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. В соответствии с пунктами 75 и 77 Правил, граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия.

В соответствии со статьей 22 Закона «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. В соответствии с пунктом 54 Правил хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Тем самым ФИО3, осознавая, что приобретение, перевозка и хранение патронов запрещены, нарушил требования федерального законодательства, регулирующие основания и порядок их оборота.

ФИО3 в присутствии своего защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник и государственный обвинитель не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом ФИО3 разъяснены порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановки приговора в особом порядке при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ.

Суд убедился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; ФИО3 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО3 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по первому преступлению по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение боеприпасов; по второму преступлению по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия; по третьему преступлению по ч.2 ст.222 УК РФ, как незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору; по четвертому преступлению по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия и его основных частей; по пятому преступлению по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные перевозку и сбыт огнестрельного оружия и его основных частей; по шестому преступлению по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия и его основных частей; по седьмому преступлению по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные ношение и хранение огнестрельного оружия и его основных частей, по восьмому преступлению по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозку и хранение боеприпасов.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, 61, ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ (по всем преступлениям), а также ст.67 УК РФ по третьему преступлению, совершенному в соучастии, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и другие обстоятельства.

ФИО3 совершил семь преступлений средней тяжести и одно отнесенное законом к категории тяжких.

В тоже время, ФИО3 ранее не судим; к уголовной и административной ответственности не привлекался; на учетах у нарколога и психиатра не состоит; имеет постоянное место жительство и регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; официально трудоустроен, имеет стабильный доход, по месту работы характеризуется положительно, имеет благодарственное письмо; проходил службу в Вооруженных Силах РФ, имеет грамоты командира войсковой части за образцовое выполнение воинского долга, проявленные инициативу и профессионализм в ходе боевой учебы и службы.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям являются: признание вины, раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также объяснения, данные до возбуждения уголовного дела правоохранительным органам, в котором изложены обстоятельства совершенных преступлений, которые суд расценивает как чистосердечное признание и явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает как смягчающее наказание обстоятельство по всем преступлениям, активное сотрудничество ФИО3 с правоохранительными органами в части изобличения и уголовного преследования иных лиц, причастных к незаконному обороту оружия.

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО3 преступлений, все обстоятельства дела, личность виновного, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы с применением ст.73 УК РФ, при этом учитывая положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ (по всем преступлениям).

Кроме того, суд, учитывая имущественное положение ФИО3 и его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода, считает необходимым назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа (по всем преступлениям).

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ с вещественными доказательствами следует поступить следующим образом: документы и диски, хранящиеся в материалах дела – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, остальные вещественные доказательства – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.2 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 20000 рублей;

- по ч.1 ст.223 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 100000 рублей;

- по ч.2 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца со штрафом в размере 50000 рублей;

- по ч.1 ст.223 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 100000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 20000 рублей;

- по ч.1 ст.223 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 100000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 20000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 20000 рублей;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3, наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 200000 рублей.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО3 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову для регистрации и отчета о своем поведении в строго установленные дни; 

- не совершать административных правонарушений;

Наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей исполнять реально и самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: документы и диски, хранящиеся в материалах дела – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, остальные вещественные доказательства – уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д. А. Каюшкин